
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 27.01.2025 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTO N. 42  in data 27.12.2024 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di dicembre alle ore 18.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, sono stati convocati i componenti 

del Consiglio Comunale. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, 

risultano presenti N.   8 Consiglieri, alcuni da remoto ai sensi del vigente “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica”. E cioè: 

 

1 - COMM. PAPA GIUSEPPE Presente    8 - CATTANEO ANGELO Presente 

da 

remoto 

2 - BROCCA PIETRO MARIO Presente    9 - DOVERA GIUSEPPE Presente 

3 - FACIOCCHI ANDREA MARIA Assente  10 - RAPUZZI DIEGO Presente 

4 - ANSELMI GIOVANNI 

GIUSEPPE 

Presente  11 - MICHELOTTI ANTHONY Assente 

5 - CARIDI ANTONIO Presente    

6 -TUSO SARA Presente    

7 - LEPRARO MARTINA Assente    

Totale presenti N.   8 

Totale assenti N.   3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

Il presidente, Sig. COMM. GIUSEPPE PAPA, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 



 

 2 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 42 IN DATA 27.12.2024 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 
 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTI: 

- il DPR n. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”; 

 

- il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, N. 4 “Regolamento di attuazione del Titolo VI 

bis della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33”; 

 

- l’art. 18, comma 1, del regolamento Regionale sopra richiamato il quale dispone che i 

comuni definiscono l’assetto interno di ciascun cimitero tramite l’approvazione di un piano 

regolatore cimiteriale; 

 

DATO atto che il Comune di San Bassano è attualmente sprovvisto del Piano Regolatore 

Cimiteriale, per cui risulta è risultata necessaria la sua redazione;  

 

CONSIDERATO che il Piano Regolatore Cimiteriale (PRC) prevede l’analisi della situazione del 

cimitero esistente con l’individuazione delle destinazioni interne e la valutazione delle necessità 

riscontrate in adeguamento alla normativa vigente nonché delle esigenze rilevate a seguito della 

proiezione temporale richiesta, della durata di dieci anni, come specificato all’art. 18, comma 2, del 

Regolamento Regionale n. 4 in precedenza richiamato; 

 

RILEVATO che trattandosi di uno strumento di pianificazione, il procedimento finalizzato 

all’approvazione del PRC è analogo a quello di un piano di settore, ovvero: 

• adozione da parte del Consiglio Comunale; 

• deposito degli atti e pubblicazione in libera visione al fine della presentazione da parte di 

soggetti interessati di eventuali osservazioni; 

• controdeduzioni alle osservazioni pervenute; 

• approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

• deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

 

ATTESO che il procedimento prefigurato garantisce trasparenza al processo e offre alla 

cittadinanza la possibilità di formulare le proprie osservazioni e di vederle eventualmente recepite 

in un procedimento il cui arco temporale è definito; 

 

CONSIDERATO che nel periodo compreso tra la presente adozione e la successiva approvazione, 

si procederà ad acquisire i dovuti pareri favorevoli da parte dell’ATS competente per territorio e 

dell’ARPA, secondo le rispettive competenze, come prescritto dall’art. 18, comma 1, del 

Regolamento Regionale n. 4 richiamato;  

 

DATO atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 

Comunale; 



 

 3 

 

VISTO il Piano Regolatore Cimiteriale (PRC) costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• Relazione tecnica e descrittiva; 

• Regolamento di polizia mortuaria; 

• Inquadramento generale del territorio; 

• Planimetria con individuata la fascia di rispetto cimiteriale esistente; 

• Zonizzazione e planimetria del cimitero – Stato di Fatto; 

• Sistemi di sepolture e tipologie esistenti; 

• Zonizzazione e planimetria del cimitero – Stato di Progetto; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo, 

ai sensi dell’art 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 

 

Con la seguente votazione in forma palese: 

• Consiglieri presenti: N. 8; 

• Consiglieri votanti: n: 8; 

• Consiglieri astenuti: N. 0; 

• Voti favorevoli: N. 8; 

• Voti contrari: N. 0; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente delibera e si 

intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

 

2. di adottare il Piano Regolatore Cimiteriale (PRC) costituito dai seguenti elaborati, allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

• Relazione tecnica e descrittiva; 

• Regolamento di polizia mortuaria; 

• Inquadramento generale del territorio; 

• Planimetria con individuata la fascia di rispetto cimiteriale esistente; 

• Zonizzazione e planimetria del cimitero – Stato di Fatto; 

• Sistemi di sepolture e tipologie esistenti; 

• Zonizzazione e planimetria del cimitero – Stato di Progetto; 

 

3. di dare atto che nel periodo compreso tra la presente adozione e la successiva approvazione, si 

procederà ad acquisire i dovuti pareri favorevoli da parte dell’ATS competente per territorio e 

dell’ARPA, secondo le rispettive competenze, come prescritto dall’art. 18, comma 1, del 

Regolamento Regionale n. 4 nelle premesse richiamato; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione del Piano in oggetto sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

5. di disporre il deposito degli atti del Piano Regolatore Cimiteriale adottato presso la segreteria 

comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, nonché la pubblicazione del relativo 

avviso di deposito all’albo pretorio online, al fine di consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni da parte dei soggetti interessati nei successivi trenta giorni; 

 

6. di demandare al Settore Tecnico-Manutentivo tutti gli adempimenti necessari e successivi 

all’adozione di cui al presente atto.  

 



 

 4 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione in forma palese: 

• Consiglieri presenti: N. 8; 

• Consiglieri votanti: n: 8; 

• Consiglieri astenuti: N. 0; 

• Voti favorevoli: N. 8; 

• Voti contrari: N. 0; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Il Consiglio Comunale termina alle ore 19,05 circa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Allegato “A” alla Delibera di C.C. n. 42 del 27.12.2024 

 

 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 

(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE           

 

 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. in Arch. Chiari Roberto Enrico        

 
Comune di San Bassano, 27.12.2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. GIUSEPPE PAPA F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
                                                                         
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. La data di pubblicazione risulta dal frontespizio. Qualora non dichiarato 
immediatamente eseguibile, l’atto è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
(articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
San Bassano, 22.01.2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 
F.to 

 
San Bassano, data 
 
 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera…….alla lettera________. 
 
San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


